
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-32

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Maggio il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente delegato di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 11 DEL 
26.04.2017.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE 
PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  NELL’AMBITO DELLA FIERA 
CITTADINA DI STRUPPA. EURO 2.867,00.=. EXTRAPLAFOND VOCE 6.

Adottata il 08/05/2017
Esecutiva dal 12/05/2017

08/05/2017 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-32

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 11 
DEL  26.04.2017.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE 
PROMOSSE  DAL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO   NELL’AMBITO  DELLA 
FIERA CITTADINA DI STRUPPA. EURO 2.867,00.=. EXTRAPLAFOND VOCE 6.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
Visto il D.lgs 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;

Vista la L.241/90, nuove norme sul Procedimento Amministrativo;

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs.vo 165/2001, Testo Unico sul Pubblico impiego, che, pre-
vedendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto 
alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 
amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dall’art. 107 D.Lgs.vo 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, integrato dal D.Lgs. 
n. 126 del 10.09.2014;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
  

 Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 2 maggio 2017 i.e., con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

           Visto il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco n. 19 del 21.01.2016 con la quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Monica Bocchiardo, ad interim, l’incarico dirigenziale di Segretario Generale del Munici-
pio IV – Media Val Bisagno, nell’ambito dell’Area Servizi di Staff e Municipi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’atto datoriale dell’Area Servizi di Staff e Municipi,  prot. 42024 del 5.2.2016, avente 
ad oggetto “Sostituzione del Direttore/Dirigente in caso di assenza e/o impedimento temporanei”, 
con il quale è stato individuato il Dott. Ilvano Saracino quale incaricato della temporanea sostituzio-
ne della Dott.ssa Monica Bocchiardo;

Viste le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzio-
ne Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli 
di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

 Vista la delibera del Consiglio municipale n. 4 del 27.3.2008 avente ad oggetto “Adozione di 
norme recanti la definizione di criteri relativi alla funzione di indirizzo del Consiglio Municipale IV 
Media Val Bisagno” e successive modificazioni;

  Vista,  infine,  la deliberazione della Giunta municipale IV Media Val Bisagno n. 11 del 
26.04.2017 con la quale la Giunta ha approvato, tra l’altro, “l’organizzazione di eventi nell’ambito 
della Fiera cittadina di Struppa” disponendo di stanziare la somma complessiva di Euro 2.867,00.=; 

Considerato che, la Direzione Sviluppo Economico con D.D. 2017 -150.0.-45 del 20.3.2017 
ha approvato il “calendario eventi CIV da aprile a dicembre 2017”, già approvato dalla Giunta Co-
munale con apposito argomento del 16.3.2017, posto  in coordinata sinergia con i calendari “Eventi 
Istituzionali  (Comune e Municipi)”,  all’interno del quale è prevista per domenica  4 giugno  la tra-
dizionale Fiera cittadina  di Struppa, giunta alla sua XXX edizione;

            Considerato,  altresì,  che  la  Fiera  cittadina  di 
Struppa favorisce l’aggregazione tra cittadini di diversa età anagrafica sviluppando  e promuovendo 
la ripresa del tessuto sociale e produttivo del quartiere con l’apporto dei  Centri Integrati di Via. 
Inoltre, tutte le iniziative realizzate nell’ambito della Fiera contribuiscono a rendere l’evento più 
coinvolgente anche per gli operatori commerciali ambulanti che partecipano alla Fiera e che sosten-
gono i costi riferiti all’occupazione suolo, incrementando, in tal modo, le entrate per la Civica Am-
ministrazione;

             Dato atto che la mancata realizzazione delle iniziative che tradizionalmente si svolgono in 
occasione della Fiera cittadina di Struppa coinvolgerebbero negativamente il Settore Fiere e mercati 
del Comune di Genova comportando una diminuzione delle entrate a seguito di minori richieste di 
occupazione suolo da parte dei commercianti  ambulanti e  penalizzerebbe le attività dei Centri Inte-
grati di Via, coordinati dallo Sportello comunale CIV in attuazione del protocollo d’intenti  “Comu-
ne di Genova – Associazioni della categoria commercio”.

 Ritenuto, pertanto,  opportuno realizzare, con la  modalità della “regia diretta”, alcune ini-
ziative che si svolgeranno in occasione della Fiera di Struppa, avvalendosi della fattiva collabora-
zione dei soggetti sottoindicati, secondo le modalità meglio precisate:

 
FESTA PRIMA DELL’ESTATE presso i Giardini pubblici della Doria.

Dal 1 al 4 giugno serate musicali e danzanti, avvalendosi dell’Agenzia Teatrale Lizz di Lizzi 
Giovanni e C. S.a.S. -  Via Molassana, 102/1 – 16138 GENOVA (Cod. benf.  54751), che ha di-
chiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di 
fattura per un importo di  Euro 2.150,00.= più IVA al 22%  (Euro 473,00) per un importo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessivo di Euro 2.623,00.= (duemilaseicentoventitre/00),  come da atto di impegno sot-
toscritto. Il fornitore è stato individuato dalla Giunta municipale direttamente, trattandosi di pre-
stazione artistica unica (CIG N. Z5F1E7FB99)
 
Considerato, inoltre, che per garantire la buona riuscita della manifestazione si rende necessario 
procedere alla pubblicizzazione del sopra citato evento mediante il posizionamento di striscione 
stradale bifacciale;

Rilevato che lo striscione di cui sopra è reperibile presso una ditta di fiducia che, oltre ad offrire 
un prezzo congruo, garantisce in analogia con altri striscioni a suo tempo acquistati dal Munici-
pio, una corretta conservazione dello stesso presso i propri magazzini, intervenendo a modificar-
ne il contenuto,  di volta in volta,  in base alle esigenze del Municipio;

Ritenuto, quindi, alla luce delle motivazioni sopraesposte ed in considerazione dell’esiguità del-
la somma, di assegnare direttamente la fornitura in argomento ai sensi dell’art .36 c. 2 lettera a) 
e dell’art. 125 c.1 del  Dlgs 50/2016 alla Ditta Pitto-P.Zeta Srl -  Via V. Ricci, 16R – 16122 Ge-
nova (Cod. Benf. 13669) che ha fatto pervenire un preventivo di spesa, di Euro  200,00.=  più 
I.V.A. al 22% (€ 44,00.= ) per un importo complessivo di € 244,00.= (duecentoquaranta-
quattro/00) ,in atti, da liquidarsi dietro presentazione di fattura (CIG N. Z181E7FC12);

Visti i DURC emessi, in regola, relativi alle Ditte di cui sopra per i servizi e le forniture as-
segnate;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 2.867,00.= (duemi-
laottocentosessantasette/00.=)  sul  capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media 
Val Bisagno. Manifestazioni, attività culturali, varie”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra indicate:

1)  di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 11 del 26.04.2017 rela-
tiva alla realizzazione delle manifestazioni programmate dal Municipio IV Media 
Val Bisagno, come meglio precisato in premessa;

2)  di  avvalersi,  ai  sensi dell’art.  36 c.  2 lettera  a) e dell’art.  125 c.1 del   D.lgs 
50/2016, per la realizzazione delle predette manifestazioni, con le modalità me-
glio specificate in premessa, dei soggetti di seguito indicati: 

a) Agenzia Teatrale Lizz di Lizzi Giovanni e C. SaS Via Molassana, 102/1 – 16138 GENO-
VA (Cod. benf. 54751), dietro emissione di fattura per un importo di Euro 2.150,00.= più 
IVA al 22%  (Euro 473,00.=) per un importo complessivo di Euro 2.623,00.= ((duemila-
seicentoventitre/00.=) CIG N. Z5F1E7FB99;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) Ditta Pitto-P.Zeta  Via V. Ricci, 16R – 16122 Genova (Cod.. Benf. 13669 dietro emissione 
di fattura per un importo di Euro  200,00.=  più I.V.A. al 22% (€ 44,00.=) per un importo 
complessivo di Euro  244,00.= (duecentoquarantaquattro/00)  CIG. N. Z181E7FC12;

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro 2.867,00.=  (duemilottocentosessantasette/00) 
oneri fiscali inclusi, di cui al precedente punto 2) sul capitolo  5967  – C.d.C. 294.6.30  “Municipio 
IV  Media Val Bisagno – Manifestazioni, attività culturali , varie” del Bilancio 2017  PDC 1.3.2.2.5 
“ organizzazione e partecipazione a  manifestazioni e convegni” –   come segue:

• Agenzia Teatrale LIZZ Sas                          Euro 2.623,00   

(IMP. 2017.6689)
• Ditta Pitto-P.Zeta                                          Euro  244,00       (IMP. 2017.6690)

4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto dagli aventi diritto, di cui al punto 3), su 
presentazione di fatture, mediante emissione, da parte del Municipio di richiesta di mandato di pa-
gamento mod. M1/Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi  del  Regola-
mento di Contabilità; 

5) di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 Bis della L.241/1990 e 
s.m.i.;

  6) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione del servizio di 
cui al punto 1) del presente provvedimento; 

7) di dare atto che l’assegnazione di cui alla lettera b) è disciplinata ai sensi dell’art. 1 comma 450 
L.296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502, della Legge di stabilità 2016 approvata 
con Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30 dicembre 
2015, che impone l’utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti pari o superiori a € 1.000,00 al net-
to di oneri fiscali;

 8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6  
della legge n. 122/2010 – Riduzione dei costi degli apparati amministrativi

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

  10)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000- Im-
pegno della spesa.

                        
per Il Segretario Generale

del Municipio IV
Il Segretario Generale del Municipio I

Dott. Ilvano Saracino 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-32
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 11 DEL 26.04.2017. 
IMPEGNO  DI  SOMME  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  PROMOSSE  DAL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  NELL’AMBITO DELLA FIERA CITTADINA DI 
STRUPPA. EURO 2.867,00.=. EXTRAPLAFOND VOCE 6.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


